
Commissario Giunta n. 67 del 28-05-2015 Comune di Valvasone Arzene Pag. 1 

N. 67 Reg. 

  
 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL COMMISSARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

O G G E T T O  
 

ART. 169 DEL D.LGS.18 AGOSTO 2000 N. 267. APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E 
DEGLI OBIETTIVI (PRO) - PIANO DELLE PERFORMANCE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2015. 
 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 16:30, nella sede 

comunale, con l’assistenza del Segretario Comunale Milan Elisabetta, il Commissario MAURMAIR 

Markus, nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Comunale, conferiti con Decreto 

n. 237/Pres del 19.12.2014 del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, adotta il seguente 

provvedimento. 

 

 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 
 

 

Il Responsabile del servizio 
f.to Milan Elisabetta 

 

 
 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
 

 

Il Responsabile del servizio 
f.to Leschiutta Paola 

 
 

CCOOPPIIAA  



Commissario Giunta n. 67 del 28-05-2015 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2 

OGGETTO: ART. 169 DEL D.LGS.18 AGOSTO 2000 N. 267. APPROVAZIONE PIANO 
DELLE RISORSE E DEGLI OBIETTIVI (PRO) - PIANO DELLE 
PERFORMANCE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 

 
 

PREMESSO che con L.R. 05.11.2014, n. 20, ai sensi dell’art. 7, comma 1, n. 3), 
dello Statuto Speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, dal 1° gennaio 2015 
è istituito il nuovo Comune denominato Valvasone Arzene mediante fusione dei Comuni di 
Arzene e Valvasone, con capoluogo in Valvasone;  

 
VISTO in particolare l'art. 3 della L.R. 20/2014, che testualmente recita: "Il Comune 

di Valvasone Arzene subentra nella titolarità dei beni, delle posizioni e dei rapporti giuridici 
e patrimoniali attivi e passivi, nonché nei procedimenti amministrativi in corso, in essere 
nei Comuni di Arzene e Valvasone"; 
 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30.12.2014 del Comune di Arzene 
avente ad oggetto: “L.R. 5.11.2014 n. 20. Istituzione del Comune di Valvasone 
Arzene mediante fusione dei Comuni di Arzene e Valvasone. Individuazione 
regolamenti da applicare al neo costituito Comune. DIE”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2014 del Comune di 
Valvasone avente ad oggetto: “  L.R. 5.11.2014 n. 20. Istituzione del Comune di 
Valvasone Arzene mediante fusione dei Comuni di Arzene e Valvasone. 
Individuazione regolamenti da applicare al costituendo Comune. I.E.” 

 
DATO atto che nelle more di approvazione di un nuovo regolamento per il Comune di 

Valvasone Arzene che definisca il sistema di misurazione e valutazione della performance, 
in armonia con il dettato del d.lgs. 150/2009 e dell'art. 6 della l.r. 16/2010, si ritiene di fare 
riferimento alle disposizioni regolamentari approvate dal Comune di Arzene giusta 
deliberazione nr. 93 del 28.09.2011; 

VISTE le disposizioni relative al ciclo di gestione della performance, contenute al 
Titolo II, Capo II, del D.Lgs. 150/2009 “Attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” che prevedono, all’art. 10, la rappresentazione delle 
performance delle pubbliche amministrazioni per mezzo di due fondamentali documenti, 
ossia il Piano della performance, quale documento di programmazione, e la Relazione 
sulla performance, quale documento di rendicontazione, da adottare annualmente 
nell’ambito del processo ciclico di programmazione – monitoraggio – valutazione – 
rendicontazione e riprogrammazione (ciclo della performance); 

VISTE inoltre le disposizioni contenute all’art. 6 della L.R. n. 16/2010, di recepimento 
del succitato D.Lgs. 150/2009, le quali disciplinano la materia della valutazione della 
prestazione per le amministrazioni del comparto del pubblico impiego regionale, ed in 
particolare i commi 1, 2 e 3 che recitano: 

“1. Al fine di valutare la prestazione organizzativa e individuale del personale, le 
amministrazioni del comparto unico del pubblico impiego regionale e locale e gli enti del 
servizio sanitario della regione adottano progressivamente un apposito sistema di 
misurazione e di valutazione che individui le fasi, i tempi, le modalità, i soggetti e le 
responsabilità del processo di misurazione e di valutazione della prestazione, le modalità 
di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti e con i documenti di 
programmazione finanziaria e di bilancio. 



Commissario Giunta n. 67 del 28-05-2015 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3 

2. Per le finalità di cui al comma 1 le amministrazioni e gli enti adottano, con le 
modalità e per la durata stabilite dai rispettivi ordinamenti: [--art6_com2_let_a--] 

a) un documento programmatico o piano della prestazione, costantemente 
aggiornato ai fini dell'inserimento di eventuali variazioni nel periodo di riferimento, che 
definisce, con riferimento agli obiettivi individuati e alle risorse disponibili, gli indicatori per 
la misurazione e la valutazione della prestazione dell'ente nonché gli obiettivi individuali 
assegnati ai dirigenti e relativi indicatori; 

b) un documento di relazione sulla prestazione che evidenzia, a consuntivo, i 
risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto agli obiettivi programmati e alle 
risorse, rilevando gli eventuali scostamenti; 

c) sistemi per la totale accessibilità dei dati relativi ai servizi resi dalla pubblica 
amministrazione tramite la pubblicità e la trasparenza degli indicatori e delle valutazioni 
operate da ciascuna pubblica amministrazione sulla base del sistema di valutazione 
gestibile anche mediante modalità interattive finalizzate alla partecipazione dei cittadini; 

3. Gli obiettivi strategici e operativi sono definiti in relazione ai bisogni della 
collettività, alle priorità politiche e alle strategie dell'amministrazione o dell'ente; essi 
devono essere riferiti a un arco temporale determinato, definiti in modo specifico e 
misurabili in termini oggettivi e chiari, tenuto conto della qualità e quantità delle risorse 
finanziarie, strumentali e umane disponibili.”; 

VISTI altresì agli indirizzi deliberati in molteplici atti dalla CIVIT-ANAC in materia di 
trasparenza e integrità nelle Pubbliche Amministrazioni; 

 
DATO ATTO che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 
3 del 02.01.2015, si è provveduto all’attribuzione provvisoria delle risorse ai 
Responsabili incaricati di P.O. durante l’esercizio provvisorio 2015; 

 con delibera del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 
28.05.2015, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2016/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica; 

  l’art. 169 del T.U.E.L. prevede che la Giunta adotti il Piano Esecutivo di Gestione in 
coerenza con gli strumenti di programmazione approvati dal Consiglio e definisce gli 
obiettivi della gestione affidandoli ai dirigenti unitamente alle risorse e alle dotazioni 
necessarie; 

 con i decreti del Commissario nn. 1,2,3,4,5,6 del 02.01.2015 sono stati affidamenti gli 
incarichi delle posizioni organizzative, ed attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della 
giunta comunale nr. 15 del 03.02.2015 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Vania 
Gobat, Revisore contabile del Comune di Valvasone Arzene, l’incarico di Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dello stesso Comune fino al 27.10.2015, data di 
scadenza delle predette funzioni di revisore contabile; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, come modificato ed integrato dal D.Lgs 
10/08/2014, n.216, il quale ha previsto l’entrata in vigore, a decorrere dall’anno 
2015, della nuova contabilità armonizzata; 

 
RICHIAMATO l’art. 11, comma 12, del D.Lgs 118/2011, in virtù del quale gli enti 

non sperimentatori della nuova contabilità nel 2014 adottano, nell’anno 2015, gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore e tutti gli effetti giuridici, 

3 



Commissario Giunta n. 67 del 28-05-2015 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 
comma 1 dell’art. 11 citato, a cui è attribuita funzione conoscitiva; 

 
VISTO l’art.169 del T.U.E.L. che dispone quanto segue: 

- comma 1 ”La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al 
primo esercizio il PEG e' redatto anche in termini di cassa. Il PEG e' riferito ai medesimi 
esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.  

- comma 2 “ Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli 
costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono 
raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.  

- comma 3 ”L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di 
rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui 
all'art. 157, comma 1-bis”; 

- comma 3-bis. “Il PEG é deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente 
testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015, 
nel quale per ogni Area, individuata come centro di responsabilità, viene effettuata 
l’assegnazione degli obiettivi gestionali e delle necessarie risorse finanziarie, umane e 
strumentali, composto dai seguenti allegati: 

o Piano delle performance 2015 contenente la assegnazione delle risorse umane e 
dotazioni strumentali alle aree in cui è strutturata l’organizzazione comunale ed allegate 
schede contenenti gli obiettivi dettagliati assegnati alle aree (Allegato “A”); 

o Graduazione delle risorse e degli interventi del Bilancio 2015 in capitoli e dei Servizi in 
Centri di Risultato e Dotazioni finanziarie ai Responsabili di Area (ALLEGATO ‘B’); 
 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno approvare comunque il Piano della 
performance limitatamente all’annualità 2015, in considerazione del fatto che il Bilancio di 
Previsione 2015-2017 approvato dal Commissario Straordinario assolve a finalità di 
indirizzo e di autorizzazione per una gestione meramente tecnica delle poste contabili al 
fine di assicurare una gestione operativa degli uffici e dei servizi comunali; 
 
 VISTO il d.lgs n. 33/2013 ed in particolare l’art. 9, comma 8, che obbliga le 
pubbliche amministrazione a pubblicare sul proprio sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” il piano e la relazione di cui all’art. 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, nr. 150; 
 
 VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000; 
- lo statuto provvisorio dell’Ente; 
- il D.lgs. 150/2009; 
- la L.R. 16/2010, art. 6;  



Commissario Giunta n. 67 del 28-05-2015 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5 

 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica, nonché di regolarità contabile del 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare il Piano Risorse ed obiettivi per l’anno 2015 costituito dai 
seguenti documenti: 

- Assegnazione Obiettivi, Risorse Umane e Risorse strumentali (ALLEGATO ‘A’) – Piano 
degli obiettivi e delle Performance del Comune di Valvasone Arzene; 

- Assegnazione delle risorse e degli interventi del Bilancio 2015 in capitoli e dei Servizi ai 
Responsabili di P.O. (ALLEGATO ‘B’); 

2. DI DARE ATTO che il medesimo Piano potrà essere oggetto di modifiche, variazioni 
od integrazioni successivamente all’approvazione del bilancio di previsione e del P.R.O. 
(Piano Risorse ed Obiettivi) per il corrente anno; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili di P.O. e all’Organismo 
Indipendente di valutazione; 

4. DI pubblicare il piano della performance “Allegato A” nell’apposita sezione del sito 
Internet del Comune di Valvasone Arzene – Amministrazione trasparente – Performance, 
ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

 



Commissario Giunta n. 67 del 28-05-2015 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to MAURMAIR Markus f.to Milan Elisabetta 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che copia del presente atto viene affissa all'albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi dal 04-11-2015 al 19-11-2015 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 

 
 Valvasone Arzene, 04-11-2015 
 
 
 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 f.to Aderenti Tiziana 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 Si certifica che il suesteso provvedimento, è divenuto esecutivo ai sensi dell'art. 1, co. 19 

della L.R. 21/2003, in data                   20-11-2015: 

 per compiuta pubblicazione. 

 

 Valvasone Arzene, _________________ 
 

 IL RESPONSABILE 
 SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 f.to Milan Elisabetta 
 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
 
 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Aderenti Tiziana 
 


